активов
53 438 52 902

Финансовые

обязательства

Финансовые инструменты По справедливой

стоимости с

отражением ее

изменения в прибыли

и убытке

По справедливой

стоимости с

отражением ее

изменения в

прибыли и убытке

997 997

Кредиты и займы Прочие финансовые

обязательства

Прочие

финансовые

обязательства

60 486 60 486

Торговая и прочая

кредиторская

задолженность

Прочие финансовые

обязательства

Прочие

финансовые

обязательства

38 328 38 328

Всего финансовых

обязательств
99 811 99 811

ПАО «Группа Компаний ПИК»

Консолидированная финансовая отчетность за 2018 год

24

Финансовые активы, учитываемые по амортизированной стоимости

млн руб.

Кредитный

рейтинг

Оцениваемый

средневзвеше

нный уровень

убытков

Валовая

стоимость

на 1 января 2018

(до пересчета)

Обесценение

на 1 января 2018

согласно МСФО

(IAS) 39

Корректировка

обесценения

на 1 января

2018 согласно

МСФО (IFRS) 9

Балансовая стоимость

с учетом обесценения

на 1 января 2018

согласно МСФО

(IFRS) 9

Займы и прочие инвестиции А- to А++ 0,00%   36   -   -   36

B- to B++ 1,50%   399   -   (6) 393

C- to C++ 10,00%   30   -   (3) 27

D- to D++ 32,73%   278   -   (91) 187

E- to E++ 0,00%   -   -   -   -

Дефолт 100,00%   195   (182)   (13)   -

   938 (182)   (113)   643

Дебиторская задолженность* А- to А++ 0,00%   909   -   -   909

B- to B++ 0,75%   4 560   -   (34) 4 526

C- to C++ 12,02%   1 531   -   (184) 1 347

D- to D++ 19,05%   21   -   (4) 17

E- to E++ 80,00%   5   -   (4) 1

Дефолт 100,00%   1 031   (834)   (197)   -

   8 057   (834)   (423) 6 800

Денежные средства и их эквиваленты 45 452   -   -   45 452

Признание ожидаемых кредитных

убытков в соответствии с МСФО (IFRS) 9
   (536)

Отложенные налоговые активы с

ожидаемых кредитных убытков
   107

Влияние применения МСФО (IFRS) 9 на

1 января 2018 года
   (429)

*Авансы выданные, не являющиеся финансовыми активами, не включены.

ПАО «Группа Компаний ПИК»

Консолидированная финансовая отчетность за 2018 год

25

Совокупное кумулятивное влияние применения МСФО (IFRS) 9, МСФО (IFRS) 15 и МСФО (IFRS) 16

показано в следующей таблице:

млн руб.

31 декабря

2017 года

(до пересчета)

Влияние

применения

МСФО

(IFRS) 15

Влияние

применения

МСФО

(IFRS) 9

Влияние

применения

МСФО (IFRS) 16

1 января

2018 года

(пересчитано)

Основные средства   -   -   -   172   172

Долгосрочные прочие инвестиции   395   -   (94)   -   301

Долгосрочная дебиторская

задолженность
   1 531   -   (184)   -   1 347

Отложенные налоговые активы   7 397   -   107   -   7 504

Запасы   243 783   (51 738)   -   2 503   194 548

Краткосрочные прочие инвестиции   361   -   (19)   -   342

Краткосрочная дебиторская

задолженность, включая активы по

договорам с покупателями

   29 620   3 078   (239)   (74)   32 385

Прочие активы   95 101   -   -   -   95 101

Итого активов 378 188   (48 660)   (429)   2 601   331 700

Нераспределенная прибыль   22 788   5 645   (429)   -   28 004

Неконтролирующая доля участия   535   64   -   -   599

Отложенные налоговые

обязательства   13 365   1 625   -   -   14 990

Долгосрочная кредиторская

задолженность   -   -   -   2 601   2 601

Краткосрочная кредиторская

задолженность, включая

обязательства по договорам с

покупателями

   214 912   (65 335)   -   -   149 577

Резервы   20 544   9 341   -   -   29 885

Прочие обязательства и капитал   106 044   -   -   -   106 044 Итого собственного капитала и

обязательств 378 188   (48 660)   (429)   2 601   331 700

8 Приобретение бизнеса и неконтролирующих долей

(a) Приобретение дочерних компаний в 2018 году

В мае 2018 года Группа приобрела 100% доли в сетевой компании, оказывающей услуги

теплоснабжения, водоснабжения, водоотведения и электроснабжения коммерческим и бытовым

потребителям в Московской области, за 1 235 миллионов рублей, из которых 1 132 миллиона рублей

были выплачены денежными средствами. Оставшаяся на 31 декабря 2018 года задолженность

составила 103 миллиона рублей будет оплачена в течение следующего отчетного периода.

В октябре 2018 года Группа приобрела дополнительно 5,89% доли в ассоциированной компании,

[…]

По состоянию на отчетную дату максимальная величина кредитного риска составила:

млн руб.
31 декабря 2018 31 декабря 2017

Займы выданные и банковские депозиты, учтенные в

составе прочих инвестиций
   685   728

Дебиторская задолженность   11 792   7 229

Дебиторская задолженность по договорам на

строительство
   189   -

Денежные средства и их эквиваленты   58 601   45 452

   71 267   53 409

Денежные средства и их эквиваленты размещены в банках и финансовых институтах с кредитным

рейтингом не ниже уровня В+ по классификации международных рейтинговых агентств S&P Global

Ratings, Fitch и Moody's.

Убытки от обесценения

Изменения в резерве под обесценение (ожидаемых кредитных убытках) в отношении финансовых

активов Группы, учитываемых по амортизированной стоимости, в течение отчетного периода было

представлено следующим образом:

 Прим.

 Прочие

инвестиции

 Дебиторская

задолженность  Итого

Сумма до корректировки в соответствии с МСФО

(IFRS) 9  7(b) 182 834 1 016

Корректировка в соответствии с МСФО (IFRS) 9  7(b) 113 423 536
Сумма резерва под обесценение по состоянию на 1

января 2018 года  7(b) 295 1 257 1 552

Увеличение/(уменьшение) суммы  ожидаемых

кредитных убытков за отчетный период, нетто 25  567  592

Сумма резерва под обесценение по состоянию на 31

декабря 2018 года 320 1 824 2 144

В течение отчетного периода отсутствовали случаи понижения кредитного рейтинга.

Суммы торговой дебиторской задолженности и займов выданных, сгруппированные по активам в

разрезе кредитного рейтинга:

ПАО «Группа Компаний ПИК»

Консолидированная финансовая отчетность за 2018 год

51

млн руб.

Кредитный

рейтинг

Оцениваемый

средневзвешенны

й уровень убытков

на 1 января 2018

согласно МСФО

(IFRS) 9

Валовая

стоимость

на 1 января

2018 согласно

МСФО (IFRS)

9

Обесценение

на 1 января

2018 согласно

МСФО (IFRS)

9

Балансовая

стоимость с

учетом

обесценения на 1

января 2018

согласно МСФО

(IFRS) 9

Оцениваемый

средневзвешенн

ый уровень

убытков на 31

декабря 2018

согласно МСФО

(IFRS) 9

Валовая

стоимость

на 31 декабря

2018 согласно

МСФО (IFRS)

9

Обесценение

на 31 декабря

2018 согласно

МСФО (IFRS) 9

Балансовая

стоимость с

учетом

обесценения на

31 декабря 2018

согласно МСФО

(IFRS) 9

Займы выданные и прочие

инвестиции А- to А++ 0,00% 36   -   36   11,05%
   155   (17)   138

B- to B++ 1,50% 371   (6)   365   16,11%   12   (2)   10

C- to C++ 10,00% 30   (3)   27   7,34%   255   (19)   236

D- to D++ 32,73% 278   (91)   187   20,77%   514   (107)   407

E- to E++ 0,00% -   -   -   0,00% -   -   -

Дефолт 100,00% 195   (195)   -   98,06%   180   (176)   4

   910   (295)   615   1 116 (321)   795

Дебиторская

задолженность А- to А++ 0,00% 910   -   910   0,01%
   4 585   (1)   4 584

B- to B++ 0,75% 4 565   (34)   4 531   0,56%   4 799   (27)   4 772

C- to C++ 12,02% 1 531   (184)   1 347   7,21%   3 573   (257)   3 316

D- to D++ 19,05% 21   (4)   17   0,00%   3   -   3

E- to E++ 80,00% 5   (4)   1   50,75%   16   (8)   8

Дефолт 100,00% 1 031   (1 031)   -   91,64%   1 670   (1 531)   139

   8 063   (1 257)   6 806   14 646   (1 824)   12 822

ПАО «Группа Компаний ПИК»

Консолидированная финансовая отчетность за 2018 год

52

 (с) Риск ликвидности

Риск ликвидности заключается в потенциальной неспособности Группы выполнить свои

финансовые обязательства при наступлении сроков их исполнения. Целью управления риском

ликвидности является постоянное сохранение уровня ликвидности, достаточного для

своевременного исполнения обязательств Группы как в обычных условиях, так и в сложных

финансовых ситуациях, без риска недопустимо высоких убытков или ущерба для репутации

Группы.

Финансовый департамент Группы осуществляет управление риском ликвидности (включая риски,

[…]

Прибыль до налогообложения 9 924   18 657   28 581

Налог на прибыль   (2 571)   (4 758)   (7 329)

Прибыль и общий совокупный доход от

продолжающейся деятельности
7 352   13 900   21 252

Причитающиеся:

собственникам Компании 6 574   13 900   20 474

владельцам неконтролирующих долей участия 778   -   778

За 2018 год

Совокупное кумулятивное влияние применения МСФО (IFRS) 9, МСФО (IFRS) 15 и МСФО (IFRS) 16

показано в следующей таблице:

ПАО «Группа Компаний ПИК»

Консолидированная финансовая отчетность за 2018 год

80

млн руб.

31 декабря

2017 года

(до пересчета)

Влияние

применения

МСФО

(IFRS) 15

Влияние

применения

МСФО

(IFRS) 9

Влияние

применения

МСФО (IFRS) 16

1 января

2018 года

(пересчитано)

Основные средства   -   -   -   172   172

Долгосрочные прочие инвестиции   395   -   (94)   -   301

Долгосрочная дебиторская

задолженность
   1 531   -   (184)   -   1 347

Отложенные налоговые активы   7 397   -   107   -   7 504

Запасы   243 783   (51 738)   -   2 503   194 548

Краткосрочные прочие инвестиции   361   -   (19)   -   342

Краткосрочная дебиторская

задолженность, включая активы по

договорам с покупателями

   29 620   3 078   (239)   (74)   32 385

Прочие активы   95 101   -   -   -   95 101

Итого активов 378 188   (48 660)   (429)   2 601   331 700

Нераспределенная прибыль   22 788   5 645   (429)   -   28 004

Неконтролирующая доля участия   535   64   -   -   599

Отложенные налоговые

обязательства   13 365   1 625   -   -   14 990

Долгосрочная кредиторская

задолженность   -   -   -   2 601   2 601

Краткосрочная кредиторская

задолженность, включая

обязательства по договорам с

покупателями

   214 912   (65 335)   -   -   149 577

Резервы   20 544   9 341   -   -   29 885

Прочие обязательства и капитал   106 044   -   -   -   106 044 Итого собственного капитала и

обязательств 378 188   (48 660)   (429)   2 601   331 700

*

ПАО «Группа Компаний ПИК»

Консолидированная финансовая отчетность за 2018 год

81

Дополнительная информация, не предусмотренная требованиями МСФО

Скорректированная прибыль до учета процентов, налогов и амортизации (EBITDA),

исключая долю приобретения земли, включенную в себестоимость продаж

млн руб. 2018 2017

Скорректированная EBITDA   35 191   15 648

Доля приобретения земли, включенная в себестоимость продаж   8 875   5 047